Sed coarguitur etiam huiusmodi  
opinio ab ipsa experientia, pulchre  
enim dicit Erasmus in similibus:  
Quod, quemadmodum de loci aere  
iudicare solemus ex colore & ualetudi-  
ne incolarum, ita spiritalium turpitude  
indiget, quantum multitudo caeremonia-  
rum ad honestatem ac pietatem faciat.

Nihil igitur necesse est, nos papi-  
sticas Caeremonias disciplinae gratia  
restituere, quia nihil plane aedificant,  
destruunt uero multipliciter, ut postea  
indicabitur, & non aedificant.

Quod

## Quod non ædificent.

Non faciunt etiam ad ædificationem istæ nouæ ordinationes ideo, quia mutant pias uulgares cantilenas in latinas, amouent in uniuersum omnes a Luthero, alijsq; recens compositas, ac pro illis ueteres latinas substituunt, uoluntq; omnia latine in templo peragi, qua ipsa renon minimam partem cultus diuini, & exercitij pietatis tollunt. Latina, quæ pro uulgaribus substituuntur, ut pia sint, tamen non intelliguntur a uulgo, inanis sonitus sunt, nec plane quicquam ædificant, Nec piam, sed supersticiosam deuotionem non intellecta faciunt. Atqui ob hanc causam uult Paulus notis linguis apud Corinthios omnia in Ecclesia peragi, ut scilicet Ecclesia ædificetur, negat enim ædificari pios per non intellectum sermonem. Quare nouæ istæ cæremonia & cantilenarum immutationes, quas iam audio Grimæ compositas esse, aliqui in Lypsico Interim mandata, nihil plane ad ædificationem faciunt, imo tollent & impediunt ædificationem.

nem. Non sunt igitur pla Adiaphora,  
nec pie in Ecclesias recipi possunt.

Quod præsentia Pseudadia-  
phora Ecclesiam Christi multipli-  
citer destruant.

**H**Actenus ostendimus non facere  
ad ædificationem ista noua Adia-  
phora, iam Deo iuuante osten-  
demus etiam destruere Ecclesiam Chri-  
sti, idq; multipliciter. Primum igitur  
destruunt, quia multitudo cæremoni-  
arum tollit Christianam uitam & mo-  
rum honestatem, ut in papatu experi-  
entia docuit. Putabant enim homines  
in papatu, quod, si mane tantum unam  
missam audisset, probe officio Christi-  
ani hominis perfuncti essent, reliquum  
diei possent iam uel libidinibus, uel hel-  
luationibus, uel, quibuscunq; uellet fla-  
gitijs, tribuere. Efficiunt, ut Christus in-  
quit, irritum mandatum Dei propter  
mandata hominũ. Abstrahunt homi-  
nes a mandatis Dei ad nugas & manda-  
ta hominum. In papatu habebatur ló-  
ge maius nefas comedere carnes die  
ueneris, aut in quadragesima, q̄ scortari  
aut proximum decipere. Hoc

Hoc sane in omnibus rebus ueris-  
simum est, quod pluribus intentus, mi-  
nor est ad singula sensus. Quare, quan-  
to plures cæremoniæ cumlantur, ad  
easq; mens humana distrahitur, tanto  
minus intenti sunt homines mandatis  
Dei: Præsertim cum cæremoniæ qui-  
dem in oculos incurrât, & homines eas  
admirentur, uera autem animi pietas,  
& uerbum Dei nõ perinde intelligatur,  
adhæc etiam longe facilius sit cæremo-  
nijs, externisq; gestib9 uacare, quam to-  
to pectore mandatis diuinis parere.  
Summa, efficiunt, ut homines labijs ho-  
norent Deum, cor autem eorum pro-  
cul sit, & frustra Deum mandatis ho-  
minum colant.

Secundo destruunt ista noua Adi-  
aphora, quia mutant pias uulgares lecti-  
ones & cantilenas in latinas, omniaq;  
in templo latine peragi uolunt, qua ra-  
tione tum tollitur ædificatio, quæ ha-  
beatur ex pijs lectionibus & cantilenis  
in noto ac intellecto sermone, tum cer-  
ta occasio superstitionibus & impietati  
datur. Cum enim uulgus non intellex-  
erit ea, quæ in templis leguntur & ca-  
nuntur,

A a 4

nuntur,

nuntur, putabit illa ex opere operato Deo placere. Certe aut ignota contemnet, aut trahet in superstitionem. Ac plane multiplices laqueos conscientijs injicient, ut in papatu factum est.

Olim orationes, Gloria in excelsis, Euangelium, Epistola, Symbolum, Præfatio & oratio Dominica in Ecclesiæ celebratione cœnæ Domini ædificationis gratia lecta & cantata sunt, idq; lingua Romana, quam tunc intelligebant. Hoc enim, quod iam missa dicitur, fuit olim totius Ecclesiæ publica actio, sicut sunt iam nostrarum Ecclesiarum publicæ actiones: Quod omnes partes eius testantur, ut orationes in numero plurali propositæ, quas sacerdos quidem recitavit, populus autem ardentibus uotis ac fide consecutus est, adiecitq; Amen. Item admonitiones ad populū, Oremus, Dominus uobiscum, sursum corda, Item lectiones epistolarū & Euangeliorū, Item illæ tā crebræ cōuersiones ad populum idem coarguunt.

Postea uero cum & Romani suam linguam cœperunt mutare, item ea forma publicarum cæremoniarum ad ali-

as gen-

as gen-  
ta est  
obscu-  
illarū  
ædific-  
se op-  
placere  
quibus  
onem  
putau-  
tissim-  
retur  
q; ita  
cerdo  
sacri-  
Missæ  
fuit, q-  
N  
se alio  
doctri-  
homi-  
tet eni-  
sua be-  
nem u-  
one n-  
stolus  
nem,

operato  
ontem  
n. Ac  
scientijs  
t.  
excelsis,  
bolum,  
Eccle-  
ni ædi-  
ca sunt,  
unc in-  
m missa  
æ pub-  
um Ec-  
od om-  
iones in  
s, sacer-  
autem  
tus est,  
ones ad  
iscum,  
larū &  
e cōuer-  
unt.  
i suam  
ea for-  
ad ali-  
as gen-

as gentes ignaras sermonis latini perla-  
ta est, item Euangelium cœptum est  
obscurari, quia non intellexerunt usum  
illarum cātilenarum & lectionum esse  
ædificationem Ecclesiæ, putauerunt es-  
se op<sup>9</sup> quoddam, quod sua natura Deo  
placeret. Atq; adiecto canone, alijsq;  
quibusdam impijs ab Ecclesia eam acti-  
onem ad solos Sacerdotes transtulerūt,  
putaueruntq; esse quoddam longe gra-  
tissimum Deo sacrificium, quod mere-  
retur uiuis & mortuis omnia bona. At-  
q; ita pro Christo unico & perpetuo sa-  
cerdote, novos sacerdotes, & pro unico  
sacrificio Christi nouum sacrificium  
Missæ substituerunt, quod quid aliud  
fuit, quam Christum abnegare?